Non alia, quam quæ a nobis ad diarrhœam adynamicam medendi methodus laudatur ad lienteriam & ad fluxum celiacum commendari meretur. De omni quoque diarrhœa chronica, habituali, valet consilium summi scriptoris de medicina latini: „cum in omni fluore ventris, tum in lienteria præcipue necessarium est, ut hæc ipsa mora in consuetudinem ferendi oneris intestina deducat.” Quodsi fluxus celiacus, cum diabete analogiam agnosceret, quam de hac non minus, quam de variis secretionibus mucoso-puriformibus, lente atque cum tabe incedentibus suspicati jam sumus (ut cui objecto per certiora experimenta ulterius investigando præmium ab imperiali Academia

Vilnenſi nuper publice conſtitutum fuit) tunc viſtū animali, ut recentiores in diabete curando experientiæ, & alios, & nos ipſos docuerunt, — licet eundem ſupra ſuaſerimus, prorsus foret renunciandum. Senis, lienteria omnibus rebelli laborantis exemplum in falſis medicis exſtat: cui electuarium ex conſervæ roſarum rubrarum antiquæ, ſex uncis, ex theriacæ optimæ ſex drachmis, cum myra cydoniorum confectum, & ad unciam dimidiam, nihil ſuperbibendo, exhibitum, ſanitatē reſtituit.

Eſſi vero ſola ratio, in profluviſ alvi provento, ac ſub virium ad eodem induc̄ta majore jaſtura, uſui evacuantium fortiorum prorsus contranſi videatur; ea tamen qua in experientiam, ut rerum magiſtram ferimur, reverentia, ne caſum, Taurini, octodecim abhinc annis a nobis obſervatum reticeamus, nos cogit. Vir ſcilicet quadragenarius, ab annis jam æquos diarrhœa laboraverat, omnibus medicorum illius metropolis celeberrum tentaminibus rebelli. Ab egregio tunc temporis Inſtituti clinici Taurinenſis Profefſore, qui curam ægri jam diu gellerat, mox a noſtro in hanc urbem adventu, in conſilium vocati, prognofi, ob tabem ſummam febrēque lentam, & alia pejoris notæ ſigna, vix non certe exitiali inſtituta, aliqua adhuc, a nobis quondam in aliis proficua viſa propoſuimus; ſed & illa ipſam paucam omnino feſellerunt auxilia, cum accedens poſthinc agyrta, ſanitatē, ut ſolent, certam promiſerit: & hunc in finem draſticum, nec tamen cognitum aliis, pulverem exhibuerit. Ad orci fauces hic, alvum enormi effectū movendo, ægrum perduxit; — ſed quoque, morbo prorsus abinde devicto, remedium audax eripuit. An vitrum ceratum antimonij, in dyſenteria quondam a multis laudatum, nec tamen ſemper in ſuis effectibus tam vehemens, huic ſubſuit? — An draſtica remedia, cereolorum, quos urethræ in chronica medorrhœa, atque hanc in acutam, breviorē temporis ſpatio cellaturam, con-

convertimus, adinstar, intestinorum, in tunicam villosam agunt, & morbosam secretionem aut invertunt, aut sistunt? — Sed quis unicum, etsi felix, illico pro norma exemplum prudens arripiet? Aut quis, sub tanta virium imbecillitate gradum stimuli majoris, qui sanitatem restituat, non mortem accelescet, inducat definiet?

Veterum de fluxus hepatici tum indole, tum causis doctrinam vacillare jam diximus: sequitur, nec methodum medendi, antiquæ hypothese innixam, esse firmiorem. Etsi vero & nostrum de hoc morbo judicium vix in omnibus satisfaciatur; ex eo tamen, quod nec hepar solum morbi sedem constituere, nec semper visceris cujuscunque demum, abscessum aut ulcus hic subesse, & materiam illam saniei similem largiri, — nec abdominis adeo, quam totius systematis culpa interdum hanc fluere, noscamus: magnum arti salutari incrementum accessit.

Scilicet ubi vel hepatis, vel lienis, aut visceris alterius abscessus vel ulcus hujus profluvii causam in se continet: hoc misero rerum sub statu, ad ea, quæ de viscerum abdominalium suppuratione pertractanda in libro de inflammationibus. partim jam diximus, — tum ad illa, quæ alibi de phthisi, ejusque moderandis effectibus docenda supersunt, recurrendum, & ne purulento, sanioso, & internis partibus insidioso humori via per alvum præcludatur, curandum est.

Si, ut in cæteris alvi fluxibus alia aliaque per alvum excernuntur, ita hujus morbi sub aspectu, secretio saniosa, uicinis latentis adinstar, alvum solvat: tunc eadem, quam ad diarrhœam jam supra indicavimus, medendi methodus requiritur.

Si vero hic morbus legitimæ intermittentis subjugetur imperio: tunc ea, quæ de hujus curatione jam satis exposuimus, erunt illi opponenda.

ORDO IV. GENUS V.

DYSENTERIA.

Ad morbi atrocis multasque strages humano generi quotannis parantis, Dysenteriae nimirum, seu difficultatis intestinorum, historiam tandem accedimus. A profluviiis quidem istam, — quod alvus in eadem suppressa magis, quam profusa esset separare conatus est clarus Scotiae Nosologus; interim non omnis dysenteria, sub invasione, alvum tam parcam, ac sub morbi incremento, agnoscit; apud multos in chronicam diarrhoeam illa convertitur; nec certe paucum illud, quod intestinis cum tenesmo continuo hic exprimitur, a profluvio magis, quam catarrhus, abludit.

Definitio. Est vero dysenteria, corporis totius febrilis affectio, in intestina, maxime crassa, furians, ætatis sub fine, in serum autumnum, satis raro maturius, epidemica, — interdum sporadica, cum torminibus, continuo ad alvum deponendam, sed inani fere stimulo, & puriformis, sæpe cruentæ materiæ, ex recto intestino, frequenter plus minus inflammato, sub diro tenesmo, defluxu.

Divisio. Non omnis igitur dysenteria, singula hæc signa præ se fert; sed plurima illi, tum ex febre, cujus modo symptoma constituit, sthenica nempe, vel asthenica, eaque vel conti-

nuā, vel intermittente, — vel simplici, vel cum vermibus, saburra, interdum cum visceris alicujus phlogosi complicata, differentia accedit. Nec acuti semper morbi, sed & chronici, plures per menses extensi, formam dysenteria interdum assumit. Quam morbi hujus divisionem a colore materiæ per alvum excretæ diverso, nunc albo, nunc rubro, petierunt: non magno illa in arte vel cum lucro suscepta fuit.

Symptomata. Prima morbi hujus invasio, ab illa diarrhœæ, epidemice haud raro dysenteriam præcedentis, sequentis, non semper abludit. Sæpe nempe cum horrore, interdum cum frigore sat notabili, & per horas adeo extenso, hæc incipit; ponderis ad ventriculum ingrata sensatio, oris amarities, nausea, vomituritio, lassitudo, tormina circa umbilici regionem, alvum (apud plures, per dies adhuc aliquot satis copiosam, aspectu biliosam) annunciantia, quin tenesmus apud omnes tam cito se prodat, succedunt; calor corporis cum pulsum frequentia, siti, augetur, donec fæcum omnis supprimatur evacuatio, & pauciora quidem adhuc liquida, sed cum nisu majore, cum diris ac frequentius frequentiusque redeuntibus torminibus, mira vultus contorsione vix non semper indicatis, cum ardore, dolore, tenesmo ad anum, — tandem vero, præter materiam mucoso-puriformem, nunc albelcentem, nunc sanguineam, nunc autem viridem, perpaucam, specifico fere odore fœtentem perparum exprimatur. Quibusdam, præcipue vero pueris, ob dejectionum frequentiam, & nixus vehementiam alvus ipsa, sædò sane spectaculo iterum iterumque prolabitur, ac, nisi promptius reposita, strangulatur & cito gangrænescit. Tantum vero ad gradum doloris in abdomine vehementia apud hos vel illos evehitur: ut ab eo non minus ac in colica saturnina, brachii aut pedis unius vel alterius paralysis sequatur.

Sat multos interim apud ægros, modo longe diverso hæc se habent: nullus sæpe horror, aut calor morbosus hos a morbi principio divexat; ciborum adeo non in omnibus deletur deliderium; pulsuum vix manifesta apud alios frequentia occurrit: quo factum esse cenlemus, quod plures scriptores febrim inter characteres dysentericæ necessarios (utpote in alia, quæ illam, saltem adultiorem, confirmet, morbi symptomata, in lassitudinem, morositatem, cutis siccitatem, sitim, in urinæ mutationes, in ea, quæ sub fine, vel ipsi in arteriis, succedunt, — cum tamen vel ipsa in febre nervosa non ablimilis interdum sit rerum conditio, haud satis attentè)mittere recusaverint. Quod vero magis adhuc febrilem dysentericæ naturam comprobat, est: quod morbus hic certas tere per horas aliquomodo remittat, vespertino autem, vel noctis tempore, quo febriles accessiones exacerbari consueverunt, magis furiat. Non paucos ægros & nos observavimus, quos jam prima morbi die, vel altera, præter tormina, inanis alvum deponendi conatus, ac vehemens tenemus, ut princeps illius phænomenon, corripuerint. Sunt quibus nec fæces, nec humor puriformis, vel solus, vel sanguini remistus, sed merus cruor, interdum lat multus, — quin semper igitur res pejus incedat, — quid quod cum bono aliquando istius, in robustis, cum successu, per alvum excernatur. Dysenteria epidemica observata fuit, in qua aliquot pueri, viri, mulieres, ab ipso invasionis momento ne de minimo quidem dolore conquerebantur; sanguinolenta tamen confestim egerebant. Aegri alii torminibus, hi vero nullis torquebantur; & licet viderentur hi mitius ægrotare citiusque evaluri: omnes tamen forte eadem peribant. Quomocunque vero hæc, morbi primo sub stadio, se habeant, sat cito tamen febris eidem, vel propriæ, vel epidemicæ constitutionis jure, dominantis character se manifestat.

Ac primo quidem, fortiores habitu, cujuscunque demum ætatis aut sexus, homines, — vel jubente sic regnantis morbi genio, minus etiam robusti, mox a febre violenta, continua, frigore nempe magis conspicuo, calore magno, ac pulsu frequente, sub initio saltem pleno & magno, post hinc vero contracto & duro, — maxime autem a sævis torminibus, hinc inde cedere aut cessare visis, mox vero cum augmento rediventis; uni fere loco abdominis infixis, mox omnem super ventrem dispersis, invaduntur. Urgente sic istius, attackum recusantis, non raro duri, dolore, vomendi conatus, vel adeo, ut in ipsa enteritide, vomitus succedunt. Interea vehemens in recto intestino, ac ad ipsum adeo perinæum, vel urethræ canalem, ardor, tenesmus, dysuria, stranguria, cum paucis & flammis, vel aquosis prorsus lotio, lumborum, coxarum dolor, miserum divexant. Hic morbi, celeriore ingressu incendentis, est, quo, aut ex vasis hæmorrhoidalibus distillans, aut ex villosa intestini tunica, sæpe, apud infantes præcipue ac juvenes, per ani sphincterem prolapsa, strangulata, tumente, morbose secretus languis, copiose latis profiliens, symptomata imminuat; ubi cruor vena detractus imprimis corium denum, atque concavam in infulam contractum mox offerat; ubi methodus medendi excitans, potus spirituosus, remedia, ut vocant, antidysenterica, seu adstringentia, siptica, opiata, extemplo morbum adaugeant, ac alvum per dies quidem sistant; sed ventris cruciatus mirum accendant, tumorem, durtiem, ac instantis intestinorum, in dysenteriis lethalis frequentis, ad rectum, præ aliis, malo, gangræne pericula vel maxime intendant. Sub hac rerum conditione, lingua aridissima, pulsus contracti, celerrimi, inæquales, singultus, vomitus, ac, alvo demum involuntaria, cadaverosa non obstante, meteorismus, frigus extremitatum, sudor algidus cum aestu interiorum, lipothymia,

æ tandem, sub plena dolorum cessatione, mors ipsa, sequuntur.

Mitior quidquam sub morbo, & febris, & dolor abdominis, & ipse tenesmus minus urgent; inter liquidas dejectiones interdum hic fæces figuratæ, globosæ, cum remissione symptomatum eximia, deponuntur; urina nec limpida nimis, nec æquo saturatior excernitur; cutis minus sicca est.

Haud raro, tum in hac ipsa, tum quavis alia dysenteria sub specie, materia puriformis, ab intestini recti superficie interna morbose secreta, solidescit, ac in pseudomembranas conversa, variis sub formis, per anum, aut in frustis exiguis, contortis, aspectu floccosis, levissimis, expellitur, & liquidis, simul expulsis materiis caruncularum sub nomine, innatat; aut longiores in pelliculas, — aut in tubos polyposos, intestini, cui adhæserant, figuram referentes, efformata, dejectionibus inhæret; aut demum, ad sat magnam longitudinem, ex ano, ut diu pro tunica villosa, ab intestino deterfa, per iudicii errorem sit habita, terrorem ægris incutiens, propendat.

Quod si hæ pseudomembranæ intestino firmiter adhæreant ac tandem ad crescant: quod quondam in laryngis ac tracheæ inflammationibus contingere, & in ipso intestino recto, a phlogosi correpto, factum esse, fœminæ exemplo docuimus; — aut si, spatiis fibrarum, tunicarum intestini intermediis, cellulosis, collectus humor puriformis solidescat, ac istius diametrum imminuat; tunc ægrum, licet hoc a morbo restitutum, perpetuè circa vias stercorales angustia multæque miseriæ expectant.

Nec minora ægros quondam dysentericos mala prement, si, quod magnis, eadem in paragrafo, alibi que allatis cum exemplis jam satis illustravimus, inflammati & cum vicinis visceribus concreti suppuratio intestini recti, aut colon sequatur.

Tanta vero tenesmi fortioris in quavis dysenteriae specie pertinacia est, ut & morbo jamjam absoluto, in quibusdam ille lat longam temporis per moram, vasorum hæmorrhoidalium, a malo prægresso magis turgentium, vel tunicæ villosæ sensibilitati morbosæ innixus, continuet.

Frequentissima vero inter omnes, dysenteria est asthenica, etsi hæc quoque gradus vehementiæ diversos utique agnoscat, atque hoc anno, blandius decurrat; alio autem, maligna, vel ipsius pestis in morem, insidias horrendas fruatur. Qui sidam typhi, seu febris nervosæ gravioris imaginem a nobis depictam coram oculis posuerit, eique jamjam allata partim dysenteriae phænomena, ut symptoma, superaddiderit: is longiore hic dirissimi, & vix non integrum sibi soli librum requirentis, morbi descriptione haud facile indigebit. Ut breviter, sed quantum interest, rem expediamus, subita hic & magna, vel summa mox virium vitalium prostratio, cum pullu exili, inæquali, urina sanæ fere simili aut pallida, aquosa, artuum tremore, subsultu tendinum, spasmis, somnolentia, deliriis, extremis abdominis cruciatibus, interdum fere nullis, tenesmo crudeli, singultu præfocante, lipothymiis, — non raro petechiæ, maculæ lividæ, nigræ, miliaria, — aphthæ copiosæ tum oris & faucium in cavo, tum in œsophago, ventriculo, intestinis, per sua symptomata cognoscendæ, sese manifestant. Dejectionum numerus hic fere infinitus est; ac tanta interdum per intestina, tenuis, saniosæ materiæ, vel sanguinis soluti evacuatio contingit, & ægros non minus, quam in ephmera britannica sudores, quos inversos fere hic sistit, brevi tempore penitus exhauriat. Multis sane partimque gravissimis dysenteriae epidemiis plures apud populos, quibus octo fere per lustra pro viribus adstissem gloriæmur, interfuimus; sed horret adhuc animus ab illa, quam viginti tres ante annos Bruchsalis observavimus. Primum hæc teneros infantes quamplurimos, quin
opem